Alimentação e Uniforme.

NOTA 09 - NÃO CIRCULANTE

a) Realizável a Longo Prazo

Representa operações de crédito com associados do SICOOB Secovicred e cujo vencimento se 
estende após o exercício de 2016.

b) Resumo

c) Investimentos

Representado: a) pela aquisição de 3.384.943 (três milhões trezentos e oitenta quatro mil e novecentos 
e quarenta três) Cotas de Capital, no valor unitário de R$ 1,00 (um real), da Cooperativa Central de 
Crédito de Goiás Ltda - SICOOB GOIÁS CENTRAL, cujo capital em 31/12/2015 somava R$ 76.348.042 
(setenta seis milhões, trezentos e quarenta oito mil, quarenta dois reais), b) pela aquisição de 750.133 
(setecentos e cinquenta mil, cento e trinta três) Ações Preferenciais do BANCOOB - Banco Cooperativo 
do Brasil S/A.

d) Redução ao Valor Recuperável de Ativos

Em cumprimento ao Pronunciamento Técnico CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos, 
normatizado pela resolução do CFC Nº 1.110 de 29/11/2007 (NBC T 19.10), o qual tem por objetivo

[...]

definida são geralmente amortizados de forma linear no decorrer de um período estimado de benefício 
econômico. Os ativos intangíveis compreendem softwares adquiridos de terceiros e são amortizados a 
uma taxa anual de 10%.

NOTA 10 - DEPÓSITOS

a) O saldo de R$ 48.406.836 (quarenta oito milhões, quatrocentos e seis mil, oitocentos e trinta seis 
reais), refere-se à soma dos depósitos à vista mantidos nas contas correntes dos cooperados em 
31/12/2015. 

b) O valor de R$ 68.277.793 (sessenta e oito milhões, duzentos e setenta e sete e mil, setecentos e 
noventa e três reais), refere-se à soma das aplicações financeiras mantidas nas contas de aplicação

[...]

Depósito a Prazo      68.277.793    54.988.116 
Total    116.684.628    90.519.458 

I - FATES

Atendendo a determinação do Banco Central do Brasil o Fundo de Assistência Técnica Educacional e 
Social - FATES encontra-se registrado no Passivo Circulante, apresentando um saldo de R$ 643.896 
(seiscentos e quarenta três mil, oitocentos e noventa e seis reais), tendo sido constituído conforme 
abaixo demonstrado:

II – Cotas de capital a pagar

O montante de R$ 251.835 (duzentos e cinquenta um mil oitocentos e trinta e cinco reais), refere-se a 
cotas de capital a pagar aos cooperados desligados em exercícios anteriores e no exercício de 2015, 
valores provenientes da remuneração de juros ao capital social em 100% da taxa SELIC (Sistema 
Especial de Liquidação e de Custódia) e saldo de cooperados desligados com processos judiciais em

[...]

com terceiros e com seus cooperados.

NOTA 14 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio Líquido do SICOOB Secovicred está assim representado:

O Capital Social, constituído por cotas no valor unitário de R$1,00 (um real), representa a integralização 
de 3.476 (três mil quatrocentos e setenta seis) cooperados. O voto é pessoal e intransferível sendo que, 
cada cooperado possui 01 (um) voto, independente da quantidade de cotas que o mesmo detenha.

NOTA 15 - SOBRAS LÍQUIDAS 

As sobras líquidas ao final do exercício de 2015 somavam R$ 1.636.585 (Um milhão seiscentos e trinta 
e seis mil e quinhentos e oitenta e cinco reais) e estão assim demonstradas:

Descrição 2015 2014

Provisão p/ Pgto de Despesas com Pessoal 542.245 381.907
Total 542.245 381.907

Descrição 2015 2014

Prov. p/ passivos contingentes (Coobrigação Cartão) 15.704 395
Sobras de Caixa 1.128 395
Pagamentos a Processar (Fornecedores Diversos) 34.329 159